
ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893 Fax 049/9800108 Email veic86400p@istruzione.it CODICE
MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it Sito
www.icalvisepisani.edu.it

OGGETTO:  Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  diretto  dell’incarico  di  “Medico
Competente” per il periodo 01/09/2022 - 31/08/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b)
del D.Lgs. 36/2023. CODICE CIG. Z383C6A4E5

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l'articolo 18 comma 1 lettera “a” del D.Leg.vo 81 del 09/04/2008 il quale stabilisce, tra gli
obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l' effettuazione
della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;

VISTA La Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 119, del 29 aprile 1999 la quale alla
lettera E) dispone che la sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei
casi di attività lavorative rischiose (di cui agli articoli 33-34 e 35 del D.P.R. 303156 e D.M.
5 Settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi,
nomina il medico competente;

VISTO L'articolo 282 del D. Lgs 29/11/94 – T.U. della scuola in materia di aggiornamento culturale
del personale scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e tutela sanitaria;

CONSIDERATO che in seguito all'esito della Valutazione dei Rischi si rende necessario la nomina
del  medico  competente  previsto  dal  D.  Leg.vo  n.  81/08  e  successive  modifiche  ed
Integrazioni;

ACCERTATO  che  non  esiste  tra  il  personale  interno  all'Istituzione  scolastica  una  figura
professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l'incarico di
"medico competente" dell'Istituto;

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO  I'art.46  della  legge  n  133/2008  che  apporta  ulteriori  modifiche  alla  disciplina  delle
collaborazioni esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione;

VISTA la  delibera ANAC n.  412/2019 che  ha  chiarito  come la  natura  dell’incarico  di  Medico
Competente ex D.lgs 81/2008 affidato dalle P.A. sia da ricondurre all’appalto di servizi;

VISTO l’art. 32 dell D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dal D.lgs 19 aprile 2017 n.
56 il quale ha precisato che “ Nella Procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  il
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di
carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti”;

VISTO l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 sull’affidamento diretto di servizi e
forniture;

VISTO l’esito della selezione avviata con avviso pubblico prot. n. 3584/A35 del 03/07/2020 con la
quale  è  stato  individuato  il  Dr.  Fabrizio-Aaron Fenato  come aggiudicatario  dell’avviso
sopra  citato  per  il  periodo  01/09/2020  –  31/08/2021;VISTO il  contratto  di  incarico  di

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO



ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893 Fax 049/9800108 Email veic86400p@istruzione.it CODICE
MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it Sito
www.icalvisepisani.edu.it

Medico Competente per prot. n. 9468 del 17/09/2021 con il quale si è confermato tramite
affidamento diretto l’incarico di Medico Competente al Dr. Fabrizio Aaron-Fenato per il
periodo 01/09/2021 – 31/08/2022;

VISTO l’incarico  di  Medico  Competente  per  prot.  n.  10364  del  21/09/2022  con  il  quale  si  è
confermato tramite affidamento diretto l’incarico di Medico Competente al  Dr. Fabrizio
Aaron-Fenato per il periodo 01/09/2022 – 31/08/2023;

VALUTATI positivamente i servizi gìà resi negli anni precedenti dal Dr. Fabrizio Aaron-Fenato;
CONSIDERATA  quindi  l’opportunità  di  garantire  una  continuità  dell’incarico  di  Medico

Competente;
VISTA la delibera n. 58-08-23 del 9.02.2023 di approvazione del Programma annuale per l’e.f.

2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto del servizio di Medico Competente all’interno di questa istituzione scolastica al Dr. 
Fabrizio-Aaron Fenato, con decorrenza 01/09/2023 e termine 31/08/2024, mantenendo 
valide le condizioni di svolgimento del servizio e di trattamento economico stabilite nel 
precedente contratto;

• la spesa derivante dall’affidamento dell’incarico sarà imputata, nel Programma Annuale 
2023, sull’attività A01 – Funzionamento Generale e decoro della Scuola;

• l'attribuzione dell’incarico sarà conferita tramite stipula di specifico contratto soggetto al 
regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente;

• le prestazioni effettuate dal Dr. Fabrizio Aaron-Fenato verranno liquidate su presentazione di
Fattura Elettronica da parte di MEDWORK SAS di Chiesa Alessandro & C. – Servizio di 
Medicina del Lavoro, con sede in via Giovanni Bosco, 25 a Piove di Sacco (PD);

• ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36 /2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Alberto Furlanetto.

• il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola, www.icalvisepisani.edu.it (ai 
sensi dell’art.29 del D. Lgs. n. 50/2016 c.d. “Codice di Contratti”)

Stra, lunedì 11 settembre 2023
Il dirigente scolastico

Alberto Furlanetto

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO


		2023-09-11T17:07:20+0200
	ALBERTO FURLANETTO




